
Consultas Realizadas 

Licitación 412190 - Adquisición de servicios
de impresión de cuestionarios censales para

el interior (incluido resto de la región oriental
y región occidental) - CNPV Año 2022

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - Ampliacion

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2022

En el apartado de Experiencia, en el cual solicitan: El oferente deberá demostrar la experiencia en al menos un servicio de
impresión de cuestionarios censales o encuestas, con contratos, facturaciones de venta o recepciones finales, ejecutados
en los últimos 10 (diez) años (2012-2022). Solicitamos poder demostrar ejecuciones finales de trabajos de impresos de
Blocks, Libros, Cuadernillos, Cuadernos o cualquier otro trabajo de impresión+armado+encuadernados para demostrar la
capacidad técnica y experiencia , ya que sí como solicitan en éstos momentos el llamado está muy dirigido a empresas que
netamente se dediquen a encuestas y/o que ya están trabajando directamente en temas censales. Dicha solicitud
"específica" no condice ni conlleva ninguna justificación técnica ya que las impresiones siempre se realizan una vez
aprobados los modelos solicitados por el cliente de acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas; pudiendo las
Empresas del rubro poder imprimir Libros, Biblias, Cuadernos, Textos edicativos, Revistas, folletos etc sin necesidad de
haber realizado anteriormente un trabajo específico, para ello ya se demuestra La Capacidad de la empresa proveedora
con sus años en el mercado (constancia de ruc) y las facturaciones en trabajos de impresiones mencionados, Favor
adecuarse a los principios rectores de las Contrataciones Públicas Ley 2051/03 Art. 4 de Igualdad y Libre Competencia:
Todo potencial proveedor o contratista que tenga solvencia:
Técnica
Económica
- Legal necesaria
Y cumpla con los requisitos establecidos en la ley, en su reglamento, en los pliegos de requisitos y en las demás
disposiciones administrativas Pueda participar sin restricción y en igualdad de
oportunidades en los procedimientos de contratación pública; y al Art 20 de la Ley en la cual menciona: Para la
participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios
u obras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta
ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se
limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente,
las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de
registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley,
salvo lo dispuesto por el Título Quinto. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones
de
similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán
con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que
concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas
e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante

Respuesta Fecha de Respuesta 16-06-2022

Considerando las necesidades a ser satisfechas, la experiencia solicitada en el pliego será la considerada para la etapa de
evaluación de ofertas.

Consultas Realizadas   Licitación 412190 - Adquisición de servicios de impresión de cuestionarios censales para el interior (incluido resto de la región oriental y región occidental) - CNPV Año 2022

20/08/25 23:07 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Ampliacion
Consulta Fecha de Consulta 14-06-2022

Consultar la  posibilidad de ampliación de los plazos para entrega de los materialesimpresos a ser utilizados dentro de la
Licitación 412190 - Adquisición de servicios de impresión de cuestionarios censales para el interior (incluido resto de la
región oriental y región occidental) - CNPV Año 2022 
Considerando que el stock de papel solicitado no se encuentra disponible entre los proveedores locales y la importación de
los mismos, llevaría un tiempo mínimo de 60 dias, sumados a esto el tiempo de producción de los impresos, oscila entre 20
a 25 dias hábiles. El stock estimado de papel son de 280 a 300 tns, para tener en cuenta son como 12 contenedores de 25
Tn., este cálculo tambien servirá para estimar el espacio necesario para el almacenaje de los impresos.

Los tiempos de producción pueden ser ajustados, pero el factor limitante del stock de papel dificulta cumplir con los
requerimientos solicitados por lo que solicitamos la posibilidad de extender el tiempo para la provisión. 

Estamos seguros que la presente nota sera aceptada ya que los motivos de FUERZA MAYOR que impiden la provisión
inmediata del PAPEL que es la principal materia prima son muy validos y presentes, y apelando desde ya a su espíritu de
crear las condiciones para que mas empresas puedan COMPETIR LIBREMENTE y hacer MAS EFICIENTE la compra del
estado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-06-2022

Teniendo en cuenta el cronograma de actividades del CENSO NACIONAL, los plazos de entrega establecidos en el pliego
son los necesarios para el cumplimiento de los fines de la contratación.
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